Дело № 1-101/2021 КОПИЯ

59RS0040-01-2021-000635-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 марта 2021 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Горбуновой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.,

защитника Царева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

25 января 2021 года, не позднее 19:25, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате № по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стола указанной комнаты тайно похитил принадлежащую Т.С.М. кредитную банковскую карту № АО «

<

данные изъяты>», не представляющую для потерпевшей материальной ценности, находящуюся во временном пользовании у Г.А.Н.

ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете указанной карты, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую Т.С.М. без разрешения и ведома последней:

25 января 2021 года в 19:28 в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 584 рубля 70 копеек;

25 января 2021 года в 19:32, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 389 рублей 73 копейки;

26 января 2021 года в 10:16, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 326 рублей;

26 января 2021 года в 10:25, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 1 584 рубля 55 копеек;

26 января 2021 года в 11:32, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 1 297 рублей 11 копеек;

26 января 2021 года в период с 13:28 до 13:29, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами Т.С.М. в общей сумме 1 550 рублей 35 копеек.

Кроме того, ФИО1, действуя в продолжение умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты Т.С.М.:

25 января 2021 года не позднее 20:16, находясь в квартире по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, передал своей несовершеннолетней дочери И.А.В., неосведомленной о его преступных намерениях, кредитную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую Т.С.М. без разрешения и ведома последней, с целью оплаты И.А.В. товаров при покупке в магазине. Несовершеннолетняя И.А.В. с целью приобретения товаров передала указанную банковскую карту своей знакомой несовершеннолетней Г.В.О., которая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, 25 января 2021 года в 20:16 совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 189 рублей 88 копеек;

26 января 2021 года не позднее 11:35, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, передал Ю.Е.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, указанную банковскую карту, принадлежащую Т.С.М., с целью ее использования Ю.Е.Н. при покупке в магазине табачной продукции. Ю.Е.Н., неосведомленная о преступном умысле ФИО1, 26 января 2021 года в 11:35, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, используя переданную ей ФИО1 кредитную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую Т.С.М., без разрешения и ведома последней, совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Т.С.М. в сумме 105 рублей.

Таким образом, в период с 19:28 25 января 2021 года до 13:29 26 января 2021 года ФИО1, находясь на территории г. Чайковский Пермского края, тайно похитил с единого банковского счета № кредитной банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Т.С.М. на основании договора кредитной карты № от 5 августа 2014 года в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Т.С.М. денежные средства на общую сумму 6 027 рублей 32 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Т.С.М. значительный имущественный ущерб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, показал, что 25 января 2021 года он находился вместе с Н.А.Ю. в гостях у Г.А.Н., где, на столе, за которым они сидели и выпивали спиртное, он увидел банковскую карту. Находясь в алкогольном опьянении, когда все разошлись, он похитил данную банковскую карту и впоследствии неоднократно использовал ее при оплате товаров в магазине, также данную карту давал дочери и знакомой Ю.Е.Н., которые приобретали товары в магазинах, не являясь осведомленными о том, что данная карта ему не принадлежит, впоследствии причиненный ущерб Т.С.М. он возместил, принес извинения, которые та приняла, в содеянном раскаивается. Считает, что причиной совершения преступления явилось нахождение его в алкогольном опьянении, находясь в трезвом состоянии, хищения бы не совершил.

Также ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 25 января 2021 года около 11:00-12:00 он зашел в гости к своему знакомому Г.А.Н., проживающему по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где совместно с Н.А.Ю. и Г.А.Н. стали употреблять спиртное. После того, как Г.А.Н. уснул, а Н.А.Ю. ушел, он решил похитить находящуюся на столе банковскую карту, полагая, что она принадлежит Г.А.Н., чтобы воспользоваться находящимися на ней денежными средствами, положил ее в карман своей одежды. Указанной банковской картой он расплачивался в магазинах за покупки без ввода пин-кода: 25 января 2021 года: в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 584, 70 рублей, «

<

данные изъяты>» на сумму 389,73 рублей. Также в этот день давал данную карту дочери, которая попросила денег на чипсы и кока-колу, при этом не говорил ей кому принадлежит данная карта и она думала, что тратит деньги с его разрешения. 26 января 2021 года совершал покупки: в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 326 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 1 584,55 и 1 297,11 рублей. После этого встретил у магазина знакомую Ю.Е.Н., которая попросила у него сигарету, он дал ей похищенную банковскую карту и сказал, чтоб та купила себе пачку сигарет, что последняя и сделала. Также в магазине «

<

данные изъяты>» приобрел товары на сумму 1 320, 35 рублей и 230 рублей, расплатившись за них похищенной банковской картой. Всего он совершил хищение на сумму 6 027, 32 рублей. В содеянном раскаивается (л.д. 79-80).

Вина ФИО1 в совершении изложенного в описательной части приговора преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Г.А.А. он проживает по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. 24 января 2021 года в вечернее время он ходил в гости к соседке, у которой в гостях была Т.С.М., которая попросила его сходить в магазин, купить спиртное и продукты. Т.С.М. передала ему свою банковскую карту «

<

данные изъяты>» и сказала, что покупки можно совершать, не вводя пин-код. 25 января 2021 года в дневное время к нему в гости приходил Н.А.Ю. и ФИО1, с которыми он выпивал спиртное. Н.А.Ю. с указанной банковской картой по его просьбе ходил в магазин за спиртным, которое оставил на столе в его комнате, поэтому допускает, что банковская карта Т.С.М. находилась также на столе в его комнате. Затем он уснул, что делали Н.А.Ю. и ФИО1, не знает. 26 января 2021 года в дневное время к нему пришла Т.С.М. и попросила вернуть ее банковскую карту. Он попросил у Н.А.Ю. вернуть указанную банковскую карту, но тот ответил, что банковской карты у него нет. Он понял, что банковскую карту мог похитить ФИО1, так как накануне тот был у него дома. С Н.А.Ю. он пошел домой к ФИО1 и попросил того вернуть банковскую карту, на что ФИО1 ответил, что у него нет банковской карты Т.С.М. После этого он сказал Т.С.М., что ее банковская карта исчезла и она обратилась в полицию (л.д. 116-118).

Согласно показаниям свидетеля И.А.В., 25 января 2021 года в вечернее время, когда они с отцом находились дома, она попросила у него денег на кока-колу и чипсы. Отец дал ей банковскую карту серого цвета, но какого банка, не знает, и сказал, чтобы она купила то, что хочет. Поскольку у отца ранее она брала аналогичную банковскую карту и оплачивала ею покупки, не вводя пин-код, то пин-код и в этот раз спрашивать не стала, а просто взяла банковскую карту, поскольку думала, что карта принадлежит отцу. В это же время к ней домой пришла ее подруга Г.В.О., у которой она спросила, не хочет ли та что-либо купить себе в магазине, на что она ответила, что хочет воды. Она попросила Г.В.О. сходить в магазин и купить кока-колу, чипсы и сказала, чтобы та купила себе воды. При этом она передала Г.В.О. банковскую карту, которую ей передал отец, сказав, что банковская карта без пин-кода и нужно просто приложить или вставить карту в терминал. Г.В.О. ушла в магазин. Через некоторое время вернулась, вернула банковскую карту и передала ей кока-колу и чипсы. Она не знает, сколько денег Г.В.О. заплатила за покупку. На следующий день, когда отца дома не было, к ним домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что подозревают его в хищении денежных средств. Впоследствии она спросила у отца, что именно произошло, тот подробностей ей не рассказывал, но сказал, что взял у кого-то банковскую карту, но у кого не говорил. Перед приездом сотрудников полиции к ним домой приходил знакомый отца Г.А.Н. с мужчиной, который стал спрашивать у отца, брал ли тот банковскую карту, но что отвечал им отец, не слышала. В ходе допроса следователем ей были предъявлены видеозаписи из магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» за 25 и 26 января 2021 года, посмотрев которые она узнала своего отца, одетого в куртку коричневого цвета, брюки черного цвета и обувь черного цвета, а также свою подругу Г.В.О., одетую в куртку белого цвета с шарфом синего цвета, которая в магазине «

<

данные изъяты>» покупает кока-колу, воду и чипсы (л.д. 123-124).

Из показаний свидетеля Г.О.В. следует, 25 января 2021 года в вечернее время она подошла к дому И.А.А. по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где встретилась с И.А.А., которая попросила ее сходить в магазин купить ей кока-колу и чипсы. При этом И.А.А. сказала, что она может купить и себе, что хочет. Она сказала И.А.А., что купит себе воду. И.А.А. передала ей банковскую карту, и сказала, что при оплате нужно будет просто вставить банковскую карту в терминал и нажать зеленую кнопку. Она не спрашивала, чью банковскую карту та ей передала, но думала, что банковская карта ее отца. После этого она ушла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, г. Чайковский, Пермского края, где купила кока-колу, чипсы и воду, за которые заплатила 100 с чем-то рублей, оплату произвела банковской картой, которую И.А.А. передала ей. С покупками она вернулась домой к И., отдала той банковскую карту, кока-колу и чипсы, воду взяла себе и ушла домой. О том, что она оплачивала вышеуказанную покупку похищенной банковской картой, узнала со слов сотрудников полиции, сама И.А.А. и ее отец ей об этом ничего не говорили. В ходе допроса следователем ей была предъявлена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за 25 января 2021 года, просмотрев которую поясняет, что на видео узнает себя совершающей вышеуказанную покупку (л.д.129-130).

Согласно показаниям свидетеля Ю.Е.Н., 26 января 2021 года около 11:00-11:30 она проходила мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, где встретила своего знакомого по имени ФИО1, у которого попросила сигарету, но тот передал ей банковскую карту и сказал: «купи себе сигарет», при этом пояснил, что пин-код карты вводить не нужно. Она взяла банковскую карту и пошла в указанный выше магазин, где купила пачку сигарет за 105 рублей, за которые заплатила указанной банковской картой, которую вернула ФИО1. О том, что карта краденная, последний ей не говорил. Следователем ей была предъявлена видеозапись, на которой видно, как она покупает сигареты в магазине «

<

данные изъяты>» 26 января 2021 года. В указанное время она одета в куртку черного цвета, черные брюки, на лице очки (л.д.121-122).

Кроме приведенных выше показаний свидетелей, причастность ФИО1 к совершению преступления подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, в частности:

протоколом осмотра от 15 февраля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, в соответствии в которым осмотрены:

фотографии смс-сообщений из банка «

<

данные изъяты>», содержащие информацию о списании денежных средств с банковской карты номер №, а именно:

25 января 2021 года покупка в 19:28 на сумму 584,7 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; в 19:32 на сумму 389,73 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; в 20:16 на сумму 189,88 рублей магазин «

<

данные изъяты>». 

26 января 2021 года: в 10:25 на сумму 1 584,55 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; в 13:28 на сумму 1 320,35 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; в 13:29 на сумму 230 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; в 13:35 на сумму 105 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; в 15:36 на сумму 230 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; 

выписка о движении денежных средств по банковскому счету Т.С.М. из банка «

<

данные изъяты>», согласно которой АО «

<

данные изъяты>» и Т.С.М. 5 августа 2014 года заключили договор кредитной карты №, в рамках которого был одобрен кредитный лимит 72 000 рублей. Выписка по договору с 24 по 28 января 2021 года о проведении операций по карте № с указанием московского времени:

25 января 2021 года: 

17:28 на сумму 584,70 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

17:32 на сумму 389,73 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

18:16 на сумму 189,88 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

26 января 2021 года:

8:16 на сумму 326 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», г. Чайковский;

8:25 на сумму 1584,55 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

9:32 на сумму 1297,11 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

9:32 на сумму 105 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

11:28 на сумму 1320,35 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

11:29 на сумму 230 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

ответ из АО «

<

данные изъяты>», согласно которому между банком и Т.С.М. 5 августа 2014 года заключен договор кредитной карты №, в рамках которого на имя клиента была выпущена кредитная карта №, оповещения об операциях направлялись на мобильный телефон №. По счету указанной банковской карты проведены перечисленные выше операции (л.д.85-106, 107);

протоколом осмотра места происшествия от 29 января 2021 года с прилагаемой фототаблицей, из которого следует, что в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты видеозаписи на DVD-R диск за 25 и 26 января 2021 года (л.д. 36-39);

протоколом осмотра от 15 февраля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен DVD-R диск с видеозаписями за 26 января 2021 года, изъятый в ходе осмотра места происшествия 29 января 2021 года в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. На диске содержится два видеофайла:

на первом из них изображено помещение магазина, в котором находятся витрины с товаром, весы, кассовый аппарат, терминал для оплаты. Дата 2021-01-26. В 17:32 в помещение заходит ФИО1, одетый в куртку коричневого цвета, брюки черного цвета, обувь черного цвета, осматривает витрины. В этот момент из другого помещения выходит продавец, которая пробивает ФИО1 товар. Последний стоит у кассы, спиной к видеокамере, его действия не просматриваются;

на втором изображено помещение с витринами, столом, на котором находится калькулятор, кассовый аппарат, терминал для оплаты. Дата 2021-01-26. В 10:32 в помещение заходит ФИО1, осматривает витрины. За кассой стоит продавец, которая отходит, затем появляется на видео, с собой приносит небольшой пакет, который кладет на стол и считает на калькуляторе. Затем продавец на стол складывает другой товар и считает на калькуляторе. После этого достает пакет и кладет его с товаром и разворачивает ФИО1 терминал для оплаты. ФИО1 вставляет в терминал для оплаты банковскую карту, пин-код не вводит, затем забирает банковскую карту, а терминал распечатывает чек. ФИО1 складывает товар в пакет, уходит (л.д. 85-106,107);

протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2021 года с прилагаемой фототаблицей, из которого следует, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты: 3 кассовых чека за 26 января 2021 года (л.д. 13-15, 16-20);

протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, из которого следует, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты фрагменты видеозаписи за 25 и 26 января 2021 года на DVD-R диск (л.д.60-63);

протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены:

1. три кассовых чека из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, за 26 января 2021 года. В чеках содержится следующая информация:

26 января 2021 года в 11:33 совершена покупка товаров на сумму 1 297 рублей 11 копеек, оплата произведена картой 

<

данные изъяты> №, клиент Т.; 

26 января 2021 года в 11:35 совершена покупка на сумму 105 рублей, оплата произведена картой 

<

данные изъяты> №, клиент Т.;

26 января 2021 года в 10:25 совершена покупка на сумму 1 584 рубля 55 копеек, оплата произведена картой 

<

данные изъяты> №, клиент Т.;

2. DVD-R диск с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, за 26 января 2021 года. На видеозаписях содержится информация: 

на видео изображен вход в помещение. В левом верхнем углу указана дата 2021-01-26. В 10:17 в магазин заходит ФИО1, одет в куртку коричневого цвета, брюки и обувь черного цвета, берет в руки продуктовую корзинку и проходит дальше, где в обзор камеры не попадает. В 10:26 ФИО1 вновь появляется на видео, в его руках находится наполненный пакет белого цвета, выходит из помещения;

на втором видео изображен вход в помещение. В левом верхнем углу указана дата 2021-01-26. В 11:30 на изображении появляется ФИО1 в коричневой куртке, который проходит от камер хранения вещей в сторону и с видео исчезает. В 11:33 Иванов выходит из магазина с пакетом белого цвета, который наполнен продуктами. В 11:34 в помещение заходит женщина в очках, одетая в пуховик черного цвета, брюки черного цвета, которая надевает на лицо маску и проходит в помещение, с изображения видео исчезает. В 11:36 указанная женщина выходит из помещения;

на третьем видео изображено помещение магазина, дата 2021-01-26. В 10:22 к кассе подходит ФИО1, ставит продуктовую корзинку с продуктами на кассовую ленту. После чего кассир достает пакет белого цвета и убирает в сторону. Затем кассир достает продукты из корзинки, подносит их к кассовому аппарату и складывает в пакет. В этот момент ФИО1 достает из камеры хранения вещей еще один пакет черного цвета. После того, как кассир поднесла к кассовому аппарату последний предмет, ФИО1 подошел к терминалу для оплаты и стал производить действия, которые из-за кассового аппарата не просматриваются, распечатан чек, ФИО1 уходит;

на четвертом видео изображено помещение. Дата 01-26-2021. В 11:29 к кассе подходит ФИО1 и выкладывает на кассовую ленту бутылку, а после этого ставит на кассовую ленту продуктовую корзинку с товаром. Кассир достала пакет белого цвета, стала подносить товар из корзинки к кассовому аппарату и складывать его в пакет. В этот момент ФИО1 ушел, а затем вернулся и подошел к терминалу для оплаты. При этом в правой руке у ФИО1 находится банковская карта. После того, как кассир поднесла к кассовому аппарату последний предмет, ФИО1 подошел к терминалу для оплаты и стал производить действия, которые из-за кассового аппарата не просматриваются, распечатан чек, ФИО1 уходит. В 11:34 к кассе подошла Ю.Е.Н.. В правой руке у последней находится банковская карта. Ю.Е.Н. что-то говорит продавцу, после чего продавец достала небольшой прямоугольный предмет, внешне схожий с пачкой сигарет, который поднесла к кассовому аппарату. Затем Ю.Е.Н. подошла к терминалу для оплаты и стала производить действия, которые из-за кассового аппарата не просматриваются, распечатан чек, Ю.Е.Н., забрав чек и прямоугольный предмет, уходит;

3. кассовый чек магазин «

<

данные изъяты>» от 25 января 2021 года, из которого следует, что 25 января 2021 года в 19:32 на сумму 389 рублей 73 копейки совершена покупка, оплата произведена картой 

<

данные изъяты> №, клиент Т.;

4. DVD-R диск с видеозаписью, изъятой 11 февраля 2021 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. На видеозаписях изображено помещение с кассовым аппаратом, витриной. В верхней части видео указана дата 01-25-2021 и отсчет времени с 19:30. У компьютера рядом с кассовым аппаратом сидит продавец. В указанное время к кассе подходит ФИО1, одетый в куртку коричневого цвета, брюки и обувь черного цвета, который складывает товар на кассовую ленту. Продавец подносит товар к кассовому аппарату и складывает его в пакет. В этот момент в левой руке ФИО1 находится банковская карта. После этого Иванов вставляет банковскую карту в терминал, пин-код не вводит и достает банковскую карту из терминала, забирает пакет и уходит (л.д. 85-106, 107);

протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены:

1. кассовый чек из ООО «

<

данные изъяты>» (№ от 25 января 2021 года) из которого следует, что 25 января 2021 года в 19:28 по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, произведена оплата на сумму 584 рубля 70 копеек;

2. DVD-R диск, предоставленный ООО «

<

данные изъяты>» (магазин «

<

данные изъяты>»). На диске содержится видео от 25 января 2021 года, на котором изображено помещение магазина, на переднем плане продавец у кассового аппарата с терминалом для оплаты. У кассы стоит ФИО1, одетый в куртку коричневого цвета. Перед кассой ФИО1 сложил товар, который продавец подносит к кассовому аппарату, а затем складывает в пакет. В этот момент ФИО1 в руках держит банковскую карту. Затем ФИО1 с витрины приносит еще товар, который продавец подносит к кассовому аппарату. После этого Иванов вставляет в терминал для оплаты банковскую карту, пароль не вводит, достает банковскую карту из терминала, забирает пакет и уходит (л.д. 85-106, 107);

протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2021 года с прилагаемой фототаблицей, из которого следует, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, установлена система видеонаблюдения, с регистратора, путем копирования на DVD-R диск, изъяты видеозаписи за 25 и 26 января 2021 года и фотоизображения (л.д. 10-12);

протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены:

1. DVD-R диск с видеозаписями, изъятыми 26 января 2021 года в ходе осмотра места происшествия. На диске имеются видео и фотографии:

на первом видео изображено помещение с витринами, в котором находится ФИО1, одетый в куртку коричневого цвета, брюки и обувь коричневого цвета. В руках у ФИО1 продуктовая корзинка с предметами. ФИО1 проходит мимо витрины, расположенной слева, останавливается и смотрит на витрину. Затем проходит вдоль указанной витрины, останавливается и с витрины, расположенной справа берет товар, который складывает в корзинку и уходит;

на втором видео изображено помещение с витриной, двумя кассовыми лентами, кассовыми аппаратами и терминалами для оплаты. За кассой, расположенной слева на видео, находится продавец, с другой стороны кассы находится ФИО1 Продавец достает из продуктовой корзинки различные предметы, которые подносит к кассовому аппарату;

на третьем видео изображено помещение с витриной, двумя кассовыми лентами, кассовыми аппаратами и терминалами для оплаты. За кассой, расположенной слева на видео, находится продавец. Возле витрины находится ФИО1, который с витрины берет бутылку и ставит на ленту возле кассового аппарата. В этот момент в правом верхнем углу видео просматривается дата 2021-01-26 и отсчет времени с 16:27 час. После чего продавец достает из корзинки товар и подносит его к кассовому аппарату. ФИО1 в этот момент стоит возле кассового аппарата. После того, как продавец подносит к кассовому аппарату последний предмет из корзинки, Иванов вставляет в терминал для оплаты банковскую карту, при этом никакие действия на терминале больше не проводит, а затем достает банковскую карту из терминала;

на четвертом видео изображено вышеуказанное помещение. ФИО1, находясь у кассового аппарата, складывает товар в пакет, а продавец отходит в сторону, а затем подходит к кассовому аппарату и подносит к нему какой-то предмет и указанный предмет кладет рядом с пакетом. После этого ФИО1 вновь вставляет в терминал для оплаты банковскую карту, через несколько секунд достает банковскую карту, которую убирает в задний левый карман брюк, после чего забирает пакет и уходит;

на пятом видео изображено вышеуказанное помещение с кассовыми аппаратами. Возле кассы стоят несколько человек, в том числе девушка, одетая в куртку белого цвета, шея обмотана шарфом синего цвета,

на фотографиях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на экране изображена Г.В.О.;

на шестом видео изображено вышеуказанное помещение с кассовыми аппаратами. Возле кассы стоит Г.В.О., одетая в куртку белого цвета, шарф синего цвета, брюки черного цвета. В правом верхнем углу указано: 2021-01-25. С другой стороны кассы находится продавец, которая подносит к кассовому аппарату две бутылки и одну упаковку (название не просматривается). После чего Г.В.О. вставляет в терминал для оплаты банковскую карту и через несколько секунд достает банковскую карту из терминала. После этого Г.В.О. забирает товар и уходит;

на седьмом видео изображено помещение. В левом верхнем углу указано: 01-26-2021 и отсчет времени с 10:23 час. Слева изображен ФИО1 в коричневой куртке, справа кассовый аппарат, кассовая лента, на которой находится корзинка с продуктами. Продавец подносит товар к кассовому аппарату;

2. три кассовых чека из магазина «

<

данные изъяты>», заверенные оттиском печати «

<

данные изъяты>» на общую сумму 189,88 рублей, оплата 25 января 2021 года в 20:16.

Во втором чеке содержится информация о приобретении товаров на общую сумму 230 рублей, оплата 26 января 2021 года в 13:29.

В третьем чеке содержится информация о приобретении товаров на общую сумму 1 320,35 рублей, оплата 26 января 2021 года в 13:28 (л.д. 85-106,107);

Согласно расписке от 19 февраля 2021 года, Т.С.М. получила от ФИО1 6 050 рублей в счет возмещения ущерба, претензий к нему не имеет (л.д. 163). 

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях свидетелей Г.А.Н., И.А.В., Г.В.О., Ю.Е.Н., протоколами осмотра места происшествия, предметов, распиской и не противоречит показаниям подсудимого о том, что в указанный в описательной части приговора период времени он тайно из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 6 027 рублей 32 копейки, принадлежащие Т.С.М., посредством оплаты покупок товаров принадлежащей ей банковской картой бесконтактным способом.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, каких-либо противоречий не содержат, согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, поэтому оснований им не доверять не имеется.

Причин для оговора ФИО1 свидетелями, а также самооговора подсудимого судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Причинение значительного ущерба гражданину нашло свое подтверждение в судебном заседании, при его определении суд руководствуется примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, и принимает во внимание размер похищенной денежной суммы, имущественное положение Т.С.М., размер ее ежемесячных расходов с учетом имеющихся у нее кредитных обязательств.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ.

ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1, суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку согласно пояснениям подсудимого, именно данное обстоятельство способствовало совершению им преступления, в трезвом состоянии он бы его не совершил.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией статьи.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется. 

Положения ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанных с действиями ФИО1 по заглаживанию вреда перед потерпевшей, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, и считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с возложением на подсудимого обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению.

Суд полагает, что данное наказание обеспечит достижение целей наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату Муравьеву Ю.В., осуществлявшему по назначению защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, в сумме 9 257 рублей 50 копеек.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, а равно к снижению их размера, не установлено, поскольку подсудимый является трудоспособным, имеет возможность работать и получать заработок. Отсутствие у него в настоящее время требуемой суммы не является основанием для освобождения от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в установленное этим органом время, один раз в месяц; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти обследование у нарколога в срок, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от алкоголизма (наркомании).

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: фотографии смс-сообщений за 25 и 26 января 2021 года, кассовые чеки за 25 и 26 января 2021 года из магазина «

<

данные изъяты>», выписку из банка «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств, ответ из банка «

<

данные изъяты>», кассовый чек от 25 января 2021 года из магазина «

<

данные изъяты>», кассовые чеки от 25 и 26 января 2021 года из магазина «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела;

6 DVD-R дисков с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 9 257 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий О.В. Драчева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>